
Oacompanhamento
das políticas esta-
duais de geração de

emprego e renda para o
público feminino e de com-
bate e erradicação de vio-
lência doméstica são al-
gumas das competências da
Comissão de Defesa dos
Direitos da Mulher. Um
relatório de atividades
apresentado pela presidente
do colegiado, deputada Si-
mone Santana (PSB), des-
tacou o trabalho do grupo
ao longo de 2015.

Durante o período, fo-
ram realizadas oito reu-
niões ordinárias, uma ex-
traordinária, duas audiên-
cias públicas, duas reu-
niões diversas e uma Reu-
nião Solene. No ano pas-
sado, a Comissão recebeu
17 proposições pertinen-
tes a questões da mulher.
Dessas, cinco foram apro-
vadas, duas retiradas de
pauta, e uma foi rejeitada
pela Comissão de Justiça.

O relatório aponta ainda
a tentativa do colegiado de
ampliar sua atuação, parti-
cipando de eventos promo-
vidos pela sociedade civil
organizada, Poder Judi-
ciário e setores empresa-
riais. A deputada Simone
Santana ressaltou as ex-
pectativas da Comissão
para 2016, afirmando que o
grupo deve realizar reun-
iões itinerantes pelo Es-
tado. “O objetivo é inte-
riorizar as ações do cole-
giado, escutando as deman-
das da população e mos-
trando que a Assembleia
tem realmente uma Comis-
são que defende os direitos
da mulher”, salientou a
parlamentar.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 29 de janeiro de 2016Ano XCIII • N0 16

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Comissão  de  Defesa  da  Mulher  apresenta
balanço  e  anuncia  novas  ações

Em 2015, o colegiado apreciou 17 proposições e realizou oito reuniões ordinárias
FOTO: JARBAS ARAÚJO/ARQUIVO ALEPE

FO
TO

: R
IN

A
LD

O
 M

A
R

Q
U

E
S

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E EXPECTATIVAS -

Segundo a

presidente 

Simone Santana, 

em 2016, o grupo 

parlamentar

deve promover 

reuniões em 

cidades do 

Interior do 

Estado

28/01/2016
20:24:10

94876791387837

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 824268227302517995
Hora Legal Brasileira: 28/01/2016 20:24 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCIII • 16 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de janeiro de 2016

ATO Nº. 640/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2016, do Deputado Eduíno Brito,
RESOLVE: exonerar a servidora ISIA ALVES DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL-ASC, nomeando para o
referido cargo, FERNANDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº
11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 28 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 641/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 006/2016, do Deputado Henrique Queiroz,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, com efeitos a
partir de 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT
MIGUEL WILSON RIBEIRO COSTA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC —————————————— ——-
MARIA CRISTINA SOARES RIGUEIRA —————————————— Assessor Especial/PL-ASC 15%

Sala Torres Galvão, 28 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 642/16
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 004 e 005/2016, do Deputado Rodrigo
Novaes,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a
partir de 01 de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
VANJA MARIA LOPES DE ANDRADE LIMA Assessor Especial/PL-ASC —————————————- ———
ARTEMIZIA MARIA NOVAES Secretário Parlamentar/PL-SPC Assessor Especial/PL-ASC 31,30%
TIAGO LOPES DE ANDRADE LIMA ——————————————- Assessor Especial/PL-ASC 50%

Sala Torres Galvão, 28 de janeiro de 2016.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 87/15
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 679424/2015, Parecer da Procuradoria Geral nº 660/2015, bem como, considerando
Cota do Procurador, Dr. Carlos Alberto Barreto de Miranda, datada de 14/12/2015,
RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 03 (três) meses, referente ao 1º decênio e 02 (dois)
meses referente ao 2º decênio, a partir do dia 01 de junho do corrente ano, a servidora KÁTIA IVELIZE TAVARES PESSOA, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV,
da Lei Complementar nº 16/96.   

Sala Austro Costa, 20 de maio de 2015.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 318/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 70/2015, da Consultoria Legislativa, 
RESOLVE: designar o servidor EDÉCIO RODRIGUES DE LIMA, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, para responder
pela Consultoria, no impedimento do titular, MARCELO CABRAL E SILVA, no gozo de suas férias regulamentares, nos períodos de
04 a 10 de janeiro e 28 de março a 05 de abril de 2016.

Sala Austro Costa, 28 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 319/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o Requerimento Funcional nº. 905941-AL/2016, Parecer da Procuradoria Geral nº. 16/2016 e laudo da Junta Médica
e de Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: considerar licenciado por 30 (trinta) dias, retroagindo ao dia 11 de dezembro de 2015, para tratamento de saúde, o
servidor ALDO DE AZERÊDO COUTINHO, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, nos termos do Art.109, inciso II da Lei
nº 6.123/68.

Sala Austro Costa, 28 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 320/16

A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o Requerimento Funcional nº 309368/2009, Parecer da Procuradoria Geral n° 1328/2015 e laudo da Junta Médica
e de Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: Conceder a servidora IVONE TRINDADE ARAÚJO, matrícula nº 436, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder,
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, a partir de 17 de agosto de 2009, nos termos do Art.109, inciso IV, da Lei nº
6.123/68.

Sala Austro Costa, 28 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros; Subeditores - Fellipe Marques, Isabelle Costa
Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Rinaldo Marques e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson
Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 29 de janeiro de 2016 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIII • 16 – 3

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015



4 – Ano XCIII • 16 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 29 de janeiro de 2016


	Noticiário
	Comissão de Defesa da Mulher apresenta balanço e anuncia novas ações

	Edições do D.O.E
	Atos
	Portarias
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL


